MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL LICENCIATURA CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 9/2025 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.033680/2025-11Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 06 de novembro de 2025.

ATA DA ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS: 9
PORTUGUÊS E ESPANHOL

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniu-se, para
reunião ordinária, o Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol – Licenciatura,
da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Cerro Largo, na Sala duzentos e quatro do
Bloco A, presidida pela coordenadora do curso, professora Angelise Fagundes da Silva. Fizeram-se
presentes à sessão os seguintes membros: Membro Nato: Angelise Fagundes da Silva; Representantes

 docentes: Bruna Elisa Frazatto; Caroline Mallmann Schneiders; Geni Vanderleia Moura da Costa;
Representante dos Técnicos - Administrativos: Eduardo da Pieva Ehlers; e, Representantes Discentes:
Sharon Schlegel e Gabriel Bandeira do Amaral. Os professores Ana Cecília Teixeira Gonçalves,
Demétrio Alves Paz, Jeize de Fátima Batista, Marcus Vinicius Liessem Fontana e Pablo Lemos Berned e

 a discente Bruna justificaram as ausências. A professora Ana Beatriz Ferreira Dias participou como
convidada. Iniciada a sessão, a presidente verificou a existência de quórum e apresentou a pauta: 1.
EXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da ata anterior; 1.2) Comunicados. 2 ORDEM DO DIA: 2.1)
Autoavaliação do Curso; 2.2) Unidades avaliativas dos Componentes Curriculares Regulares (CCRs); 2.3)
Apreciação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC). Na sequência, passou-se para o item 1.
EXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da ata da oitava reunião ordinária de dois mil e vinte e cinco, que foi
aprovada. Em seguida, os 1.2) Comunicados foram abordados: I) Feira do Livro de Santo Ângelo: a
Coordenação recebeu convite para a abertura da Feira do Livro, na qual o professor Pablo representou o
curso no dia vinte e dois de outubro. Este evento foi considerado significativo, sendo fruto da
aproximação com a associação local; II) Reunião com Alunos: o encontro foi realizado no dia vinte e

 nove de outubro para tratar sobre a Semana Acadêmica Integrada e os discentes que ingressaram na c
omissão organizadora foram: Marta, Noemi, Dieniffer, Wellitânia, Sharon e Natali. Também comentou-
se sobre a avaliação do curso, que é item de pauta. Passando para a 2 ORDEM DO DIA: 2.1)
Autoavaliação do Curso, a presidente informou que abordou, na reunião realizado com os discentes, a
baixa participação dos alunos no processo de autoavaliação. Destacou que a participação dos estudantes
diminuiu consideravelmente em todos os cursos e que, em Letras, onze discentes participaram neste
semestre. Como estratégias de mobilização, sugeriu-se retomar a articulação onde um(a) professor(a) era
responsável por incentivar a participação de um nível específico do curso. Comentou que a autoavaliação
é anônima, mas alguns discentes se sentem desconfortáveis em se manifestar ao passo que alguns relatos
podem ser indelicados. A professora Angelise indicou que levará as questões levantadas para a reunião
de coordenadores, buscando estratégias coletivas. Uma sugestão compartilhada entre os coordenadores
seria realizar a avaliação da estrutura do curso (aspectos físicos) apenas uma vez por ano para diminuir o
tempo de resposta. Em seguida, foi abordado o tópico 2.2) Unidades avaliativas dos Componentes
Curriculares Regulares (CCRs) e a presidente informou que o período para alterar as unidades de
avaliação está aberto. Aproveitou para questionar os presentes sobre a manutenção do critério para
definir as unidades avaliativas dos CCRs do novo PPC, sendo que disciplinas de sessenta (60) horas
possuem duas unidades avaliativas e disciplinas de trinta (30) horas contam com uma avaliação. Os
membros do Colegiado decidiram manter o critério atual. Por fim, passou-se para 2.3) Apreciação do
Projeto Pedagógico do Curso (PPC) e a coordenadora apresentou algumas questões que necessitam de

definição do Colegiado. Um aspecto se refere à alocação de cinco horas de extensão, restantes da divisão
feita nas três grandes áreas, que não teve definição pelos membros. Dessa forma, essa questão será levada
para o Núcleo Docente Estruturante (NDE). Em seguida, a coordenadora passou para a lista de CCRs o
ptativos, pois há discrepâncias e duplicidades, necessitando de confirmação dos títulos e ementas. Foram
realizados ajustes de nomenclatura e a ementa e objetivo de algumas optativas necessitam ser inseridos
no PPC. A presidente solicitou que cada área revise a relação de optativas para definir quais serão
mantidas na proposta. Em relação às equivalências, as mesmas já foram apresentadas na reunião do NDE
e dois CCRs que saíram da grade nova terão optativas para garantir sua equivalência. Os professores

 envolvidos serão solicitados a indicar as disciplinas. No tocante aos pré-requisitos, cada área é
responsável por definir os requisitos dos CCRs. Também é necessária a definição de como vincular os

 docentes às disciplinas, núcleos e eixos, atendendo as legislações das licenciaturas e a Resolução CNE
/CP Nº 4 / 2024. A coordenadora fará uma consulta à Diretoria de Organização Pedagógica (DOP) para
esclarecer a obrigatoriedade e a forma de preenchimento dessa vinculação. Além disso, será feita
consulta sobre permanecer, no PPC, o nome da docente cedida provisoriamente e se os CCRs vinculados
a ela passam para a professora Bruna. Na sequência, a presidente passou para as observações dos
membros. A professora Caroline identificou que falta o componente curricular “Sociolinguística” na
grade curricular. A disciplina “Fonética e Fonologia da Língua Portuguesa”, que possui trinta horas foi
inserida com sessenta horas, sendo que divide a noite com “Sociolinguística”, de trinta horas. A c
oordenadora confirmou a necessidade de ajuste. Também foram apontados alguns termos que necessitam
de correção, os quais serão destacados no texto. Como encaminhamento, será realizada reunião do NDE,
na próxima semana, para discutir as questões que ainda não foram definidas. Na sequência, terá a reunião
do Colegiado para novamente apreciar o PPC. A professora Angelise avisou que já encaminhou as
disciplinas criadas para a bibliotecária Jane verificar as referências, buscando adiantar o processo.
Finalizando a reunião, a presidente agradeceu a colaboração dos presentes. Sendo quinze horas e trinta e
oito minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu, Daiane Lindner Radons, lavrei a presente Ata que,
aprovada, será assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 24/11/2025 05:20)
ANGELISE FAGUNDES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###559#8

(Assinado digitalmente em 21/11/2025 16:15)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 9 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 06/11/2025 f258ad0900

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf